
 

 

  



  

Não obrigatório 

Eixo 4 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

  

Apenas 

Eixo 3 
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Eixo 3 
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Indique as áreas de atuação e os indicadores de realização e de resultado que se aplicam à 

sua ideia de projeto, quantificando as metas que prevê atingir: 

 

ÁREAS DE ATUAÇÃO 

 

INDICADORES DE REALIZAÇÃO  

 

INDICADORES DE RESULTADO 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

Indique para que indicadores contribui a componente de capacitação do seu projeto, 

quantificando as metas que prevê atingir:  

 

INDICADORES DE REALIZAÇÃO  

 

INDICADORES DE RESULTADO 

 

 

 

 

 



€

meses

Gestão

Implementação 

atividades sem 

capacitação

Capacitação

mês 30 1 400,00 € 42 000,00 € Promotor 21 000,00 € 21 000,00 € 0,00 €
Nome da gestora, 1320€ (base) + 220€ (Subsídio de Natal e de 

Férias) + 343,42€ (SS 22,3%) + 95,40€ (4,77€*20 - Sub 

Alimentação) + 21,18 (seguro) = 2000 € x 70%

Horas 320 11,50 € 3 680,00 € Parceiro 1 0,00 € 3 680,00 € 0,00 €
Nome do técnico, 1200€ (base) + 200€ (Subsídio de Natal e de 

Férias) + 312,20€ (SS 22,3%) + 95,40€ (4,77€*20 - Sub 

Alimentação) + 32,40 (seguro) = 1840€. 1840€/160h = 11,50€

45 680,00 € 21 000,00 € 24 680,00 € 0,00 €

42 000,00 €

3 680,00 €

0,00 €

0,00 €

Técnico 

Designação do Parceiro 2

Comentários ou Informação AdicionalUnidade 

Nota: De forma a facilitar a elaboração do orçamento, por parte das entidades candidatas, este documento contém fórmulas automáticas, pelo que aconselhamos que as entidades sigam as instruções incluídas no documento; Devem apenas ser editadas as 

células a branco no orçamento, uma vez que as células a cinzento contêm fórmulas automáticas e irão aparecer preenchidas automaticamente.

92 494,11 €

subtotal promotor

subtotal parceiro 1

subtotal parceiro 2

subtotal parceiro 3

Gestora de projeto

subtotal

Duração do Projeto 30

Designação do Projeto

Parceiro 1

PromotorDesignação do Promotor

Designação do Parceiro 1

Designação do Parceiro 3

Finalidade Associada

Número de 

unidades (a)

Preço 

Unitário       
(b)

Custo Total       
(a) x (b)

Custos com recursos humanos afetos ao projeto

Orçamento Detalhado do Projeto

Designação

Tipo de Custo
Entidade 

(Acrónimo)

Custo Total do Projeto

-

-



807 5,04 € 4 067,86 € Promotor 0,00 € 4 067,86 € 0,00 €

110 5,04 € 556,84 € Parceiro 1 0,00 € 556,84 € 0,00 €

4 624,70 € 0,00 € 4 624,70 € 0,00 €

4 067,86 €

556,84 €

0,00 €

0,00 €

0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Voluntários Parceiro 1

Voluntariado

Despesas de transportes e ajudas de custo para deslocações

Custos com a amortização de equipamentos novos ou usados

Custo com a aquisição de equipamentos

subtotal promotor

subtotal parceiro 2

subtotal parceiro 1

subtotal parceiro 2

subtotal parceiro 3

subtotal promotor

subtotal parceiro 3

subtotal promotor

subtotal parceiro 1

subtotal parceiro 2

subtotal parceiro 3

subtotal

subtotal

subtotal

subtotal

subtotal parceiro 2

subtotal parceiro 3

subtotal promotor

subtotal parceiro 1

subtotal parceiro 1

Voluntários Promotor



0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Horas 500 30,00 € 15 000,00 € Promotor 0,00 € 15 000,00 € 0,00 €

Contrato 1 5 000,00 € 5 000,00 € Parceiro 1 0,00 € 5 000,00 € 0,00 €

Contrato 1 5 000,00 € 5 000,00 € Promotor 0,00 € 0,00 € 5 000,00 €

Contrato 1 4 249,41 € 4 249,41 € Promotor 0,00 € 0,00 € 4 249,41 €

29 249,41 € 0,00 € 20 000,00 € 9 249,41 €

24 249,41 €

5 000,00 €

0,00 €

0,00 €

Contrato 1 6 000,00 € 6 000,00 € Promotor 6 000,00 € 0,00 € 0,00 €

Contrato 2 600,00 € 1 200,00 € Parceiro 1 1 200,00 € 0,00 € 0,00 €

Contrato 1 700,00 € 700,00 € Parceiro 1 700,00 € 0,00 € 0,00 €

7 900,00 € 7 900,00 € 0,00 € 0,00 €

6 000,00 €

1 900,00 €

0,00 €

0,00 €

0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

subtotal promotor

subtotal

subtotal parceiro 2

subtotal parceiro 3

Custos com consumíveis e outros fornecimentos

Custos com a aquisição de serviços a terceiros

Custos que surgem dos requisitos diretamente impostos pelo contrato de financiamento

Design e impressão Manual

subtotal parceiro 2

subtotal parceiro 3

subtotal promotor

subtotal parceiro 1

subtotal parceiro 2

Custos com a adaptação de instalações

subtotal parceiro 1

subtotal parceiro 1

subtotal parceiro 2

subtotal parceiro 3

Medidas capacitação

Eventos divulgação

Diagnóstico organizacional e plano de ação

subtotal

subtotal

subtotal

Vídeo pitch

subtotal parceiro 3

subtotal promotor

Formadores

Avaliação externa

subtotal promotor

subtotal parceiro 1



Gestão

Implementação 

atividades sem 

capacitação

Capacitação

28 900,00 € 49 304,70 € 9 249,41 €

76 317,27 €

11 136,84 €

0,00 €

0,00 €

5 040,00 €

12,00% 5 040,00 € 0%* 0,00 € 0%* 0,00 € 0%* 0,00 €

* Limite máximo de 15% dos custos com recursos humanos afetos ao projeto

TOTAL

92 494,11 €

73 221,54 € 90,00% 10 023,16 € 90,00% 0,00 € 90,00% 0,00 € 0,00% 83 244,70 €

4 067,87 € 5,00% 556,84 € 5,00% 0,00 € 10,00% 0,00 € 0,00% 4 624,71 €

4 067,86 € 5,00% 556,84 € 5,00% 0,00 € 0,00% 0,00 € 0,00% 4 624,70 €Contrapartida - Voluntariado

Contrapartida - Fundos Próprios

Total dos custos diretos 87 454,11 €

Custo Total Projeto 92 494,11 €

Comparticipação (EEA Grants)

Parceiro 3

Promotor Parceiro 1

Custo Total 81 357,27 € 11 136,84 € 0,00 €

Parceiro 2

Total dos custos indiretos

Promotor Parceiro 1 Parceiro 2

Total dos custos diretos promotor

Custos indiretos ligados ao projeto

Total dos custos diretos parceiro 1

Total dos custos diretos parceiro 2

Total dos custos diretos parceiro 3

0,00 €

Parceiro 3





 



 

 


